di quel lempo facevan chiaro, che allorquando Federico Barbarossa

aveva data in moglie Costanza figlia del re Ruggero al suo figliuolo

Arrigo, avevagli costei recato in dote il reame di Sicilia, e che erasi que-

sto riunito all' imperio, da cui era slato svelto sin dai tempi di Lotario

imperatore 2
. Arrigo tentò di congiungere all'imperio la Sicilia e la

Puglia con una sua imperiai costituzione del 1 197, e n' ebbe assenso da

alcuni principi di Germania; ma opponendosi gagliardamente i prin-

cipi di Sassonia, non diede effetto al suo statuto, sciolse dal giura-

mento chi aveva assentito
3

. Né ebbe luogo sotto Federico, ripugnando

i principi di Germania nel timore della perpetua assenza dell' impe-

ratore , o che l' impero fosse riputato ereditario siccome il regno di

Sicilia; riluttando altresì il pontefice per non sofferire un si potente

vicino. Quindi Federigo protestò ch'era pronto a cedere il reame al

suo figliuolo Enrico, riserbandosi soltanto, finché questi non fosse in

età di governarlo, di confidarne ad altri l'amministrazione; e ciò per

non sospettarsi che l' impero avesse col reame alcun vincolo *. E
nel 1220 i principi di Germania radunati in Francfort pubblicarono

una dichiarazione solenne, con cui fermarono che il regno di Sicilia

non era stato giammai congiunto all'imperio, e che questo nessun

diritto aveva da vantarvi s
. Nondimeno l' influenza germanica non

1 Gregorio, Considerazioni sopra la storia di Sicilia, lib. I. cap. Vili, nu-

mero 109.

2 Anno 1186 Fridericus imperalor , missis legalis ad Willclmum Siciliac

regem , filiam Rogerii sororem ejus [dio Henrico desponsare fedi ; ac per

hoc regnum Siciliac cum ducala Apuliae principaluque Capuae Henrico regi

dolis nomine posi morlem a socero delegato recipiens, romano imperio re-

stituii, quod post morlem Lotharii quondam imperatoris, capto papa Inno-

cenilo, regioqne nomine ab eo extorlo, Imperio ablalum fucral. Othonis de

s. Busio, Chronicon, cap. XXVIII, apud S. R. I. loin. VI, pag. 885.
1 Conslit. imper. apud Goi.dastuhi, toni. I, pag. 281. Stiuivics, Synlagm. ju-

ris pubi, germ. cap. I, num. .'?, pag. 267.
4 -In diplom. ann. 1215, apud Lunìgium, Cod. Hai. dipi. pag. 860.
3 Hoc pracsens scriptum inde fieri fecìmus , nostrorum sigillorum nomine

roboralum, super omnibus privilegiis ab ipso rege usque nunc sibi dalis et

eliam adirne dandis, toni super facto imperii, quam super facto regni Sici-

liac, ila quod imperium nihil cum diclo regno habeat unionis, vel alicujus